
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

číslo 33 
21. 8. 2006 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Některé pojišťovny zřejmě zdraží povinné ručení 

AKTUÁLNĚ 

Singer v LN: ČR promarňuje  
období ekonomického růstu 

Vláda a parlament se nesnaží zlepšit hospo-
daření českého státu. Česká republika nadále 
promarňuje příznivé období ekonomického 
růstu, které mohla využít k rozpočtové konso-
lidaci i k vyřešení dlouhodobých strukturál-
ních problémů na výdajové straně veřejných 
rozpočtů. Lidovým novinám to v souvislosti  
s návrhem rozpočtu na příští rok řekl vicegu-
vernér České národní banky Miroslav Singer. 

Návrh podle něj nerespektuje vnitřní ani 
vnější závazky vlády, tedy výdajové rámce a 
konvergenční program. „Předložený návrh 
státního rozpočtu tedy bohužel potvrzuje mé 
obavy ze zřetelné absence snahy vlády a parla-
mentu v poslední době zlepšit hospodaření 
českého státu,“ řekl Singer. 

Připomněl také, že podle návrhu pohltí jen 
mandatorní sociální výdaje v příštím roce  
53 % příjmů rozpočtu, zatímco letos je to jen 
zhruba 46 %. To znamená meziroční nárůst  
o víc než jednu sedminu. „Očekával bych, že 
po úspěšném roce pro českou ekonomiku by 
měl následovat jejich relativní pokles vůči 
rozpočtovým příjmům. Nikoliv tak prudký 
růst,“ dodal. 

Vládou navržený pětiprocentní růst mezd 
státních zaměstnanců by podle jeho názoru byl 
přiměřený, pokud by byl dosažen alespoň při 
stagnaci jejich počtu. „Státní správa se již  
v mnoha regionech stala konkurentem soukro-
mého sektoru v oblasti poptávky po pracov-
ních silách,“ řekl Singer. 

Termín zavedení eura komentovat nechtěl. 
„Bude na podzim, jako každým rokem, před-
mětem odborné diskuse s Ministerstvem fi-
nancí,“ dodal viceguvernér ČNB. 

Uplynulý týden byl tak nevýrazný, že snad ani nestojí za řeč. Lidé nevědí kudy kam, takže nebýt 
140 milionů do zajištěných fondů, měly by odkupy navrch. Takto si přece jen můžeme do statistik 
připsat alespoň kladné 100milionové saldo. Nákupy sice narůstají pěkně, ale v supermarketech – 
maloobchodní tržby v červnu zase skočily meziročně o 6,6 % po růstu o 7,7 % v květnu. Domác-
nosti utrácejí a příjmy jim rostou. Do investic se jim však nechce a vůbec není jisté, jak letošní 
bilance dopadne… 

Z fondů peněžního trhu odešlo již jen necelých 50 milionů korun, a to třeba ISČS Sporoinvest již 
hlásí kladných 9 milionů. Že by se pomalu vracela jejich obliba, ač zřejmě jako z nouze ctnost? 

Dalších 50 milionů již tradičně odešlo z dluhopisových fondů. K tomu není co dodat, protože 
snad všechno již bylo řečeno. Snad jen, že místo na Godota čekáme na Ameriku, protože korelace 
eurobondů s ní je vysoká a našich tím pádem také. Jen ta inflace se vyvíjí trochu odlišně. 

Sice se již několik fondů zaměřených na nemovitosti na trhu objevilo, ale jde o fondy, které na-
kupují akcie developerských firem. To zřejmě pro naše investory stále není to pravé, takže jejich 
úspěch není takový, jak se očekávalo. Nyní konečně Česká spořitelna založila dceřinou společnost 
REICO, která bude retailové nemovitostní fondy produkovat. Spustí-li spořitelna dobrou reklamu, 
lze počítat s jejich úspěchem zejména proto, že situace na dluhopisových i akciových trzích je 
taková, jaká je. I uplynulý týden pokračovaly výraznější prodeje pouze zajištěných fondů. KBC-
ČSOB si připsala 100 milionů zejména díky favoritovi ČSOB Krátkodobého růstu 3, Česká spoři-
telna pak přidala 70 milionů korun svého ESPA-ČS zajištěného 17. 

Smíšené fondy váhají a celkový prodej na úrovni 18 milionů je spíš smutek. Ostatně při pohledu 
na jejich výkonnost se není příliš co divit.Akciové fondy na tom nejsou o mnoho lépe, přestože 
řada z nich si jen za uplynulý týden připsala víc než 2 % – zejména oba naše fondy fondů. Něco 
málo přes 10 milionů do akciových fondů je snad spíš pro ostudu, ještě že ISČS Sporotrend přinesl 
alespoň svých 15 milionů korun. U nás Patria zvedla cílovou cenu akciím ČEZ na 1065 korun a 
zejména díky jim si index PX polepši o celkových 1,7 % za týden! 

Zajištěné fondy v roli zachránců 

Některé pojišťovny zřejmě příští rok zdraží 
povinné ručení. Důvodem je vývoj škod, vyšší 
ceny náhradních dílů a nárůst částky na od-
škodnění postižených. Pojišťovny nyní analy-
zují vývoj škod, na jehož základě stanoví ceny 
pojištění. Nový silniční zákon (platí od červen-
ce) podle prvních odhadů počet nehod nesnížil.  

Česká pojišťovna pro-
vádí analýzu letošního 
vývoje škod, takže je 
ještě předčasné mluvit  
o konkrétních sazbách na 
příští rok. „Už nyní je 
zřejmé, že s ohledem na 
dosavadní výsledky vět-
šiny tarifních kategorií 
bude zřejmě muset k ur-
čité korekci sazeb pojist-
ného dojít,“ řekla mluvčí ČP Dagmar Koutská. 
Jak ceny náhradních dílů, tak výše mezd, z 
nichž se vypočítává odškodnění poškozených, 
podle ní stále stoupá. Také Allianz standardně 
analyzuje výsledky povinného ručení za uply-

nulá období. V rámci nich budou podle mluvčí-
ho pojišťovny Milana Káni určitě brány v úva-
hu efekty dosud docilované silničním záko-
nem. „Zatím se však tyto efekty příliš na škod-
ní frekvenci či výši škod neprojevují,“ podotkl. 

Přestože řidiči jezdí od července díky nové-
mu silničnímu zákonu opatrněji a policisté 

hlásí velký pokles počtu 
vážných nehod se smrtel-
nými úrazy, pojišťovny 
celkové snížení počtu 
nehod nezaznamenaly. 
Důvodem je zejména to, 
že klienti musí nyní hlásit 
policii nehody až při ško-
dě nad 50 tisíc Kč, takže 
při menších škodách poli-
cisty z obavy z přidělení 

trestných bodů raději nevolají. Počet vozů 
pojištěných v rámci pojištění odpovědnosti za 
provoz motorových vozidel, tzv. povinného 
ručení, byl koncem minulého roku 5,421 milio-
nu, toto pojištění provozuje devět pojišťoven.  

kategorie týden měsíc 3 měsíce 6 měsíců rok 
 akciové fondy 0,96% 5,35% -0,38% -4,11% 16,17% 
 dluhopisové fondy -0,04% 1,00% -0,18% -2,03% -1,76% 
 fondy fondů 0,20% 1,35% -0,26% -1,56% 1,00% 
 fondy peněžního trhu -0,20% 0,17% -0,21% -0,47% -0,44% 
 smíšené fondy 0,11% 1,39% -0,13% -0,25% 2,15% 

Výkonnosti kategorií fondů                                                                                                        Zdroj: Peníze.cz 
Předplatitelé časopisu 

FP-finanční poradce  
mají přístup do elektronického archivu  

na www.FPweb.cz ZDARMA.  
 

Zaregistrujte se na  
http://predplatitel.ihned.cz . 

 

Měsíčník vydavatelství Economia 
 

FP-finanční poradce 
 

• každý měsíc – časopis FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský newsletter  FPnews 
• každý den – profesionální website FPweb.cz 

 

Objednávky předplatného na zelené lince  
800 11 00 22 nebo na http://www.FPweb.cz 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://predplatitel.ihned.cz
http://www.FPweb.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news 33/2006 

ZE ZAHRANIČÍ 

Založena REICO Investiční společnost ČS  
Česká spořitelna zakládá novou 100% dceřinou 

společnost – REICO Investiční společnost ČS, která 
bude spravovat realitní fondy pro drobné investory 
a kvalifikované investory. Působit na tuzemském 
trhu začne ve čtvrtém kvartálu 2006. V Česku jde  
o nový typ fondu, který je založen a spravován 
podle novely zákona o kolektivním investování. 
Realitní fond je subjekt, který vlastní a spravuje 
portfolio nemovitostí za účelem dlouhodobého a 
stabilního dosahování zisků. Stejně jako penzijní 
nebo podílové fondy, které investují do akcií a dlu-
hopisů, podléhá dozoru a regulaci a veřejně prezen-
tuje informace o svém hospodaření. Výnosy nemo-
vitostního fondu jsou generovány z nájmů a z oče-
kávaného růstu hodnoty nemovitostí.  

Majetek ve správě AKAT v polovině roku přes 287,5 miliardy korun 
Objem majetku, individuálně obhospodařovaného obchodníky s cennými papíry, členy Asociace 

pro kapitálový trh, činil na konci druhého čtvrtletí  letošního roku více než 287,5 mld. Kč. Oproti 
předchozímu čtvrtletí se jedná o pokles očištěného objemu spravovaných aktiv o více než 6 %.  

Správa aktiv je v ČR koncentrovaným odvětvím, kde pět největších společností spravuje 88 % 
celého trhu. ČSOB Asset Management obhospodařovala 91,1 mld. Kč, ING Investment Manage-
ment 71,3 mld., Česká spořitelna 47,4 mld., Winterthur Asset Management 32,4 mld. a Credit Su-
isse Asset Management 10,3 mld. Kč.  

Obchody s cennými papíry ve 32. týdnu byly opět podprůměrné 
Obchody s cennými papíry v 32. týdnu byly vyšší než v předchozích týdnech, ale celkově byly 

opět podprůměrné. Majitele změnilo celkem 19,3 mil. kótovaných akcií, dluhopisů a podílových 
listů za téměř 31,02 mld. Kč. To byl ve srovnání s letošním průměrem pokles o 4 mld. Kč.  

Burza cenných papírů Praha zprostředkovala obchody s 10,05 mil. cenných papírů v objemu 
16,55 mld. Kč. Mimo regulované trhy se převedlo 9,12 mil. cenných papírů v hodnotě 14,43 mld. 
Kč. Mimoburzovní RM-Systém vykázal 87 tisíc cenných papírů a objem 37,9 mil. Kč. Mimo regu-
lované trhy protistrany převedly 903 tisíc akcií bez uvedení cen. V 31. týdnu se zobchodovalo  
27,2 mil. kótovaných cenných papírů za 28,75 mld. Kč a převedlo 1,71 mil. akcií bez uvedení cen.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

Ekonomika eurozóny rostla  
nejrychleji za šest let 

Ekonomika eurozóny vzrostla ve druhém 
čtvrtletí letošního roku ve srovnání s předcho-
zími třemi měsíci o 0,9 %. Tempo růstu tak 
zrychlilo z 0,6 % v prvním čtvrtletí a vyšplha-
lo se nejvýše od druhého čtvrtletí 2000. Vy-
plývá to ze zprávy Eurostatu. V meziročním 
srovnání HDP stoupl o 2,4 % a zrychlil tak ze 
2 % v prvním čtvrtletí. Růst ekonomiky ve 
druhém čtvrtletí podpořily hlavně dvě největší 
ekonomiky, Německo a Francie. Německá 
ekonomika expandovala ve druhém čtvrtletí 
proti předchozím třem měsícům o 0,9 % a 
francouzská o 1,2 %. Ze šesti největších eko-
nomik eurozóny pouze Itálie a Belgie měly ve 
druhém čtvrtletí tempo růstu nižší než 0,9 %. 

Eurostat dodal, že v celé Evropské unii HDP 
ve srovnání s předchozím kvartálem vzrostl 
také o 0,9 % a meziročně o 2,6 %. V prvním 
čtvrtletí ekonomika expandovala o 0,7 % a  
2,2 %. Ekonomové se také shodují, že údaje 
za druhé čtvrtletí přimějí Evropskou centrální 
banku k dalšímu zvýšení úrokových sazeb. Ty 
by mohly již v říjnu stoupnout o čtvrt procent-
ního bodu na 3,25 % a do konce roku by se 
mohly zvýšit až na 3,5 %. 

Euro na maximu vůči jenu  
Kurz eura 15. srpna v Londýně dosáhl nové-

ho maxima vůči japonskému jenu díky rozdílu 
ve výnosnosti obou měn. Během dopoledne se 
kurz eura dostal až na 148,61 JPY, kde nebyl 
od zavedení měny z roku 1999.  

UBS zvýšila zisk o polovinu  
Čistý zisk švýcarské banky UBS se ve dru-

hém čtvrtletí meziročně zvýšil o 47 % na  
3,15 mld. CHF, tedy 2 mld. eur (asi 56,2 mld. 
Kč). Příliv nových financí do správy majetku 
klesl na 31,2 mld. CHF. Výsledková zpráva 
ale připomíná, že v prvním čtvrtletí dosáhl 
tento příliv rekordních 33,6 mld. CHF.  

Generál obchodoval před boji  
Náčelník generálního štábu izraelské armá-

dy generál Dan Haluc prodal na burze své 
akcie těsně před zahájením vojenských opera-
cí v Libanonu. Krátce potom spadly vlivem 
konfliktu indexy na telavivské burze o víc než 
8 %. Napsal to izraelský deník Maariv. Haluc 
podle něj prodal akcie v poledne 12. července, 
tedy asi tři hodiny po únosu izraelských vojá-
ků na libanonské hranici. Izraelce unesli bo-
jovníci Hizballáhu, dalších osm jejich kolegů 
zabili. Izrael pak zahájil bombardování liba-
nonských cílů a později do Libanonu vyslal 
pozemní vojsko. Dne 12. a 13. července spadl 
hlavní index telavivské burzy o 8,3 %. Haluc 
přiznal, že učinil transakci za 120 tisíc šekelů 
(606 tisíc Kč) a přitom přišel o 5400 USD 
(119 tisíc Kč). „Je pravda, že jsem v poledne 
12. července učinil finanční transakci, avšak 
nelze to spojovat s válkou,“ řekl.  

EKONOMIKA 

Dovozní i vývozní ceny v červnu rostly  
Dovozní i vývozní ceny letos v červnu vzrostly. Dovozní byly proti předchozímu měsíci vyšší  

o 0,8 % hlavně kvůli drahé ropě, vývozní ceny se zvýšily o 0,6 % kvůli růstu cen polotovarů. 
Oznámil to Český statistický úřad.  

Růst průmyslu meziročně zpomalil na 10,5 procenta 
Průmyslová výroba v červnu meziročně vzrostla o 10,5 % po revidovaném květnovém růstu  

o 12,4 %. Proti předchozímu měsíci se průmyslová výroba snížila o 0,4 %. Údaje zveřejnil Český 
statistický úřad.  

Míra rizik ve firmách se za dva roky zvýšila  
Jak ukázal nejnovější průzkum mezinárodní poradenské společnosti Ernst & Young, téměř tři 

čtvrtiny (72 %) oslovených členů správních rad se domnívají, že míra rizika, jemuž je jejich spo-
lečnost vystavena, se za poslední dva roky zvýšila. Hlavní prioritou se pro představenstva i dozorčí 
rady stává dodržování norem a předpisů. Chtějí také více využívat potenciál znalostí a zkušeností 
členů dozorčích rad, který umožní zkvalitnit preventivní řízení rizik. Třetina nezávislých členů 
správních rad se domnívá, že existují druhy rizika, které jejich společnost nemá pod dostatečnou 
kontrolou. Nejčastěji se jedná o rizika související s ekonomickým prostředím (17 %), dále o pro-
vozní rizika (12 %), technologická rizika (11 %) nebo o riziko dané působením konkurence  
(10 %). Průzkum, který nese název Board members on risk: leveraging frameworks for the future, 
navazuje na dvě předchozí zprávy Ernst & Young, které byly věnovány problematice řízení rizik – 
jedna z hlediska investorů, druhá z hlediska výkonného managementu. V rámci průzkumu bylo 
osloveno 150 členů správních rad, zastupujících především velké nadnárodní společnosti.  

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news 33/2006 

Zisk OTP vzrostl o více než pětinu  
Největší maďarská banka OTP vytvořila ve 

druhém čtvrtletí letošního roku čistý zisk 
46,73 mld. HUF (4,84 mld. Kč), což je v me-
ziročním srovnání nárůst o 22,7 %. Banka 
uvedla, že příjmy z úroků sice klesly, tento 
propad však vyrovnal nárůst jiných příjmů.  

Fondy chtějí, aby se Ahold rozdělil  
Investiční společnosti Paulson & Co. Inc. a 

Centaurus Capital vyzvaly nizozemskou malo-
obchodní společnost Ahold, aby učinila výraz-
né změny ve své firemní struktuře. Součástí 
těchto změn by bylo i oddělení amerického 
majetku firmy. Rozdělení by podle nich vedlo 
ke zvýšení hodnoty firmy. Oba investoři vlast-
ní v Aholdu celkem 6,4 % akcií. Mluvčí Ahol-
du se ke zprávě fondů odmítl vyjádřit.  

ECM vydala první část emise  
dluhopisů  

Developerská skupina ECM, která patří  
k největším v oboru ve střední Evropě, vydala 
první část emise dluhopisů s opčním právem  
v objemu 25,6 mil. eur (asi 718 mil. Kč). 
Upsaly je především londýnské investiční 
banky a investiční fondy. Emise se setkala  
s výrazným zájmem investorů, uvedla ECM. 
„Peníze by měly sloužit pro další expanzi 
ECM v České republice i na dalších trzích,“ 
uvedla mluvčí firmy Kateřina Hainzová.  

Shinhan zřejmě koupí LG Card  
Společnost Shinhan Financial Group zřejmě 

koupí 85% podíl v největším jihokorejském 
poskytovateli kreditních karet LG Card za  
7,5 mld. USD (zhruba 165 mld. Kč). Uvedl to 
zdroj blízký jednání. Transakce by byla nej-
větší akvizicí v historii Jižní Koreje.  

Nižší odhad poptávky po ropě 
Celosvětová poptávka po ropě se v letošním 

roce zvýší pomaleji, než se původně předpo-
kládalo. Oznámila to Organizace zemí vyváže-
jících ropu (OPEC). Dodala, že za pomalejším 
růstem zčásti stojí rekordně vysoké ceny ropy. 
Upozornila rovněž, že poptávku po leteckých 
palivech pravděpodobně zasáhne nedávné 
odhalení plánovaných teroristických útoků na 
letadla. Celosvětová poptávka po ropě se letos 
podle nového odhadu zvýší o 1,3 mil. barelů 
denně. V předchozí prognóze přitom OPEC 
počítal s nárůstem o 1,38 mil. barelů denně. 
Odhad růstu poptávky pro příští rok zůstal 
beze změny na 1,3 mil. barelů denně. 

Norsko zvýšilo základní úrok  
Norská centrální banka 16. srpna zvýšila 

svou oficiální úrokovou sazbu o čtvrtinu pro-
centního bodu na 3 %. Banka se podobně jako 
jiné emisní instituce v západním světě snaží 
přitvrzováním měnové politiky ochladit prud-
ce rostoucí ekonomiku a preventivně tak za-
bránit růstu inflace.  

BANKY 

Ve středních Čechách rostl zájem o Expres půjčky 
První pololetí letošního roku bylo ve středočeském regionu ve znamení výrazného zvýšení zájmu 

o Expres půjčky. K 30. červnu 2006 zde dosáhl objem portfolia Expres půjček sumy 2,52 mld. Kč, 
což znamená meziroční nárůst o 29 %.  

Do dosaženého pozitivního výsledku se promítla především jarní nabídka Půjček v akci, kdy 
mohli klienti získat úvěry ve výši 50, 70 nebo 90 tisíc Kč s nízkou garantovanou splátkou. Během 
prvních šesti měsíců poskytla GE Money Bank ve středočeském regionu nové Expres půjčky 
v celkové hodnotě 0,8 mld. Kč. Oproti stejnému období roku 2005 se jedná o zvýšení o 12,8 %. 
Uvedená suma odpovídá počtu 12 413 nově uzavřených úvěrů.  

Komerční banka se zabezpečením internetového bankovnictví 
Komerční banka zavádí nový způsob autorizace aktivních 

operací prováděných přes internetové bankovnictví mojeban-
ka. Všichni uživatelé internetového bankovnictví mojebanka, 
kteří používají k podepisování transakcí osobní certifikát  
v souboru, budou nyní při provádění aktivních operací zadávat 
i autorizační SMS kód.  

Jedná se v podstatě o jednorázové heslo, které bude uživateli 
zasláno prostřednictvím SMS zprávy a bude nutnou součástí 
autorizace klienta při provádění aktivních operací, jako je 
např. zadání platebního příkazu. Autorizační SMS kód bude 
uživatel zadávat pouze při první aktivní operaci v rámci jedno-
ho přihlášení do aplikace mojebanka; to znamená, že pokud 
bude klient zadávat např. tři příkazy k úhradě za sebou, stačí 
mu zadat autorizační SMS kód jen při první autorizaci platby. 
Další již může provádět bez nutnosti vygenerování a zadávání dalších autorizačních SMS kódů a 
takto může postupovat až do té doby, než se z aplikace mojebanka odhlásí. Všichni klienti, kteří již 
vlastní osobní certifikát v souboru, mohou od 15. srpna zadávat prostřednictvím Certifikačního 
průvodce na adrese www.mojebanka.cz telefonní číslo, na které si přejí zasílat autorizační SMS 
kódy. K jednomu telefonnímu číslu je možno přiřadit pouze jeden certifikát. 

Pololetní výsledky ING Group  
Základní čistý zisk ING se v druhém čtvrtletí zvedl o 38,8 % na 2,023 mld. eur. Celkový čistý 

zisk se ve druhém čtvrtletí zvedl o 29,9 % na 2,014 mld. eur.    

Volksbank CZ s čistým ziskem 105 milionů korun 
Volksbank CZ vytvořila v prvním pololetí roku 2006 čistý zisk 105 mil. Kč, což představuje 

meziroční nárůst o 129 %. Výrazně, a to o 24 %, vzrostly vklady klientů včetně závazků z dluho-
vých cenných papírů, které činí 15,6 mld. Kč. Bilanční suma banky se meziročně zvýšila o 18 % 
na téměř 23 mld. Kč.  

Obchodní výsledky Českomoravské stavební spořitelny  
Úvěrovému obchodu Českomoravské stavební spořitelny dominují i nadále rostoucí objemy 

poskytovaných úvěrů na bydlení. Objem překlenovacích úvěrů a úvěrů ze stavebního spoření po-
skytnutých za sedm měsíců roku 2006 překračuje výsledky za stejné období loňského roku  
o 1,4 mld. Kč. Tato bilance je reálným příslibem, že na loňské rekordní roční výsledky úvěrového 
obchodu naváže ČMSS opět novým rekordem. Celkový objem úvěrů za sedm měsíců roku 2006 
již překročil 13 mld. Kč. V červenci čerpali klienti ČMSS na své bytové potřeby překlenovací 
úvěry a úvěry ze stavebního spoření v celkovém objemu 1,9 mld. Kč.  

Od ledna do července 2006 poskytla ČMSS již 42 600 překlenovacích úvěrů a úvěrů ze stavební-
ho spoření, a to v celkovém objemu 13,1 mld. Kč. V objemu poskytnutých úvěrů tak zaznamenává 
nárůst 11,7 %. Za sedm měsíců tohoto roku uzavřeli klienti s ČMSS o 20 tisíc smluv o stavebním 
spoření více než za stejné období loňského roku. ČMSS tak eviduje již 164 870 nově uzavřených 
smluv. Objem cílové částky za období leden až červenec 2006 dosáhl hodnoty 41,7 mld. Kč, což  
v meziročním srovnání představuje nárůst o 21,8 %. 

V podílových fondech je ve druhém čtvrtletí 239,1 miliardy korun 
Celkový objem aktiv v podílových fondech klesl ve druhém čtvrtletí tohoto roku o 0,7 mld. Kč. 

Investice v podílových fondech v ČR činily na konci června 2006 239,1 mld. Kč. Proti stejnému 
období minulého roku se objem aktiv v podílových fondech zvýšil o 43 mld. Kč, tj. o téměř 22 %.  
Majetek ve fondech AKAT dosáhl 98,31 mld. Kč. 

http://www.FPweb.cz
http://www.mojebanka.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

  FP news 33/2006 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Dagmar Šístková, redaktorka, tel.: 233 071 412, 
dagmar.sistkova@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného 
souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu 
zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Zisk Zürich vzrostl o desetinu 
Čistý zisk švýcarské pojišťovací skupiny 

Zürich Financial Services Group stoupl  
v prvním pololetí meziročně o 9 % na  
1,96 mld. USD. Zürich uvedla, že se jí zlepšil 
i ukazatel hodnotící rentabilitu. Kladný vliv na 
vývoj ukazatele budou mít úspory nákladů, 
které mají v letošním a příštím roce dosáhnout 
500 mil. USD. 

Ceny zlata obnovily vzestup 
Ceny zlata a ostatních drahých kovů obnovi-

ly 16. srpna růst. Způsobil to klesající dolar po 
zprávě o americké průmyslové výrobě, která  
v červenci nebyla tak silná, jak se předpoklá-
dalo. Na finančním trhu tak zesílil pocit, že se 
hospodářský růst Spojených států zpomaluje.  

Cena žlutého kovu se v závěru londýnského 
obchodování zvýšila téměř o 5 dolarů na 
628,80 dolaru za troyskou unci. Úterní obcho-
dování v New Yorku uzavřela na rovných  
624 dolarech, klesla přitom na třítýdenní mini-
mum 620,60 dolaru. 

Shinhan zřejmě koupí LG Card  
Společnost Shinhan Financial Group, druhý 

největší poskytovatel finančních služeb v Jižní 
Koreji, koupí 85% podíl v největším jihoko-
rejském poskytovateli kreditních karet LG 
Card za 7,5 mld. dolarů (zhruba 165 mld. Kč). 
Transakce by byla největší akvizicí v historii 
Jižní Koreje. Korea Development Bank, která 
je největším věřitelem LG Card a dohlíží na 
její prodej, potvrdila, že firma Shinhan byla 
vybrána za preferovaného kupce. Společnost 
Hana Financial Group byla jmenována rezerv-
ním uchazečem. Neposkytla však žádné infor-
mace o hodnotě nabídek.  

Investice jdou na Ukrajinu  
Příliv přímých zahraničních investic na 

Ukrajinu se za první pololetí více než ztrojná-
sobil na 1,7 mld. dolarů ze 491 mil. dolarů ve 
stejném období loňského roku. Oznámil to 
dnes ukrajinský státní výbor pro statistiku. 
Valná většina investic směřovaných přímo do 
koupě a budování podniků šla do finančního 
sektoru a do nemovitostí. Především ukrajin-
ské bankovnictví registrovalo řadu význam-
ných transakcí, kdy banky koupili západní 
partneři. Největším takovým kontraktem byla 
únorová koupě páté největší domácí banky 
Ukrsotbank italskou bankou Intesa za  
1,16 mld. dolarů. Celkový objem zahraničních 
investic na Ukrajině od vyhlášení nezávislosti 
země před 15 lety k 1. červenci činil 18,4 mld. 
dolarů.  

ČR do konce roku 2005 získala 50 mld. eur 
investic, což je asi 5000 eur (140 tisíc Kč) na 
obyvatele. Česko je tak spolu s Maďarskem 
zemí s největším přílivem investic na hlavu za 
poslední desetiletí v Evropě. 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Penzijním fondům se daří získávat nové klienty   
Nejvíce nových účastníků penzijního připojiš-

tění získaly v prvním pololetí Penzijní fond Čes-
ké pojišťovny (PFČP), Penzijní fond Komerční 
banky (PFKB), Penzijní fond České spořitelny a 
ČSOB PF Progres. Vyplývá to z údajů Asociace 
penzijních fondů (APF). Na konci června měly 
penzijní fondy 3,456 mil. klientů, což bylo  
o 162 tisíc více než na konci roku 2005.  

PFČP získal letos 50 tisíc nových účastníků, 
PFKB 34 tisíc, PFČS a ČSOB Progres po 33 tisíc 
klientech. Progres ale získal ještě 19 tisíc účastníků díky sloučení s Hornickým PF Ostrava. Nejví-
ce aktivních účastníků penzijního připojištění, a to 918 tisíc, měl na konci června PFČP. Nejvíce 
peněz klientů spravuje Winterthur s 28,1 mld. Kč. Penzijní fondy vytvořily v prvním pololetí zisk 
1,7 mld. Kč, což bylo zhruba o půl mld. Kč méně než ve stejném období loni.  

HN: Počasí již způsobilo škody za 3,5 miliardy korun 
Celkové škody, které letos musely pojišťovny kvůli řádění živlů proplatit, již činí 3,5 mld. Kč a 

dále rostou. Počet pojistných škod způsobených přírodou se poprvé v české historii přehoupne za 
jediný rok přes 100 tisíc případů, napsaly Hospodářské noviny. Pojišťovny proto předpokládají, že 
budou muset dále zvyšovat ceny pojistek. Již ke konci června počet letošních škod z živelních 
událostí překročil 95 tisíc, což je podle České asociace pojišťoven dokonce víc, než při povodních 
v roce 2002. Výše škod je však násobně menší. Kvůli stále častějším velkým vodám se rozšiřuje 
počet oblastí, které pojišťovny odmítají pojistit. „Zvýšené riziko povodní má pětina adres v zemi. 
Zcela nepojistitelné je riziko povodně či záplavy u každé sté adresy, kde hrozí alespoň dvacetiletá 
voda,“ uvedl mluvčí Kooperativy Marek Vích.  

Komerční banka úspěšně umístila novou emisi HZL 
Komerční banka úspěšně umístila novou emisi amortizovaných hypotečních zástavních listů KB 

při emisním kurzu 100 % k datu vydání 1. září 2006. Celkový umístěný objem je 42,67 mil. eur. 
Hypoteční zástavní listy (ISIN CZ0002000854) jsou splatné v roce 2016 a jsou úročeny pevnou 
úrokovou sazbou. Úrok je vyplácen jedenkrát ročně, vždy zpětně za příslušné výnosové období. 
Jmenovitá hodnota dluhopisu bude splácena ve splátkách spolu s úrokovým výnosem. 

Stavební spořitelny půjčily víc než loni  
Stavební spořitelny půjčily lidem na bydlení od ledna do čer-

vence téměř 28 mld. Kč, což je téměř o 17 % více peněz než ve 
stejném období loni. Vyplývá to ze statistik stavebních spořitelen. 
Během sedmi letošních měsíců spořitelny uzavřely 445 941 no-
vých smluv oproti 403 585 loni. Ovšem čtyři ze šesti stavebních 
spořitelen zaznamenaly meziroční pokles přílivu nových klientů. 
V objemu poskytnutých úvěrů si nejvíce polepšila již poněkoliká-
té za sebou Hypo stavební spořitelna, které objem meziročně 
stoupl o 175 %. Naopak nejmenší nárůst objemu půjčených peněz 
zaznamenala Českomoravská stavební spořitelna, která je největší 
na tuzemském trhu. Stále ovšem všechny spořitelny vykazují 
dvouciferné nárůsty objemu úvěrů.  

Skupina PPF chce odejít ze stavební spořitelny Modrá pyramida 
Skupina PPF, která ovládá Českou pojišťovnu, se chystá odejít z Modré pyramidy, třetí největší 

tuzemské stavební spořitelny. ČP má v Modré pyramidě 10% podíl, jehož prodej by se mohl usku-
tečnit již brzy. Rychlost transakce přitom ovlivní cena, kterou pojišťovna za podíl získá, jak infor-
movaly Hospodářské noviny. „Česká pojišťovna jedná o možném prodeji akcií Modré pyramidy. 
Rozhodnutí o dalším postupu bude záviset na atraktivitě nabídky pro Českou pojišťovnu,“ cituje 
deník jejího mluvčího Václava Bálka. Modrou pyramidu by ráda ovládla Komerční banka, která  
v ní nyní vlastní 40 %. KB navíc v červenci uzavřela smlouvu o koupi podílu až do výše 50 %  
s německým BHW Holding ze skupiny Deutsche Postbank. Tuto koupi ale musí ještě schválit Úřad 
pro ochranu hospodářské soutěže.  

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:dagmar.sistkova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz

